

Ny framstöt görs för världsspråket

Undersökningar i Fjärran Östern har visat att esperanto är sex gånger lättare att lära än engelska och 24 gånger lättare än franska, omtalar ordföranden i Svenska esperantoförbundet, riksbankskamrer Jan Ströme i Malmö.

Världsesperantoförbundet förbereder en ny petition till FN om att söka lösa språkfrågan genom effektiv hjälp för att utbreda det neutrala internationella hjälpspråket esperanto.

Medlemsstaterna bör rekommenderas att främja undervisningen i detta språk och att stödja dess användning i de internationella förbindelserna mellan folken. Världsförbundet föreslår en utredningskommission, som inte enbart består av språkmän.

Nationernas förbund uppdrog på sin tid åt några språkprofessorer att utreda frågan, men sedan kom man inte mycket längre. Nu vill esperantoförbundet ha personer från det dagliga livet, t ex hotellmän, turistchefer och sociologer, som i lugn och ro kan diskutera esperantos och andra språks för- och nackdelar som världsspråk.

Världsförbundets styrelse sammanträdde i mars eller april för att besluta om tidpunkten för petitionens överlämnande till FN. Unescos generalförsamling erkände redan 1954 "de resultat som uppnåtts med esperanto inom det internationella intellektuella utbytet och för närmande av folken till varandra".

FORTSATT FRAMGANG

— Uppgifterna i en del uppdragverk att esperanto skulle vara på tillbakagång är inte riktiga, säger kamrer Ströme.

— Om man ser på utvecklingen i stort, kan man konstatera att esperantismen gått framåt ganska kraftigt med undantag för de båda världskrigen och perioderna närmast efter dessa.

— Då slogs internationella kontakter sönder och det tog lång tid att bygga upp vad som rivits ned, inte minst ekonomiskt.

VÄST-EUROPA FRAMST

— Det är svårt att säga var esperantismen är starkast. En sak kan man dock konstatera, nämligen att England och Frankrike fortfarande intar tätplatserna, framhåller hr Ströme.

Holland får väl anses vara det land som fr n ur organisatorisk synvinkel

är nummer ett. I Rotterdam finns rörelsens central. Där utges också en hel del internationella tidningar på esperanto.

MANGA SVENSKA KURSER

I Sverige har Esperantoförbundet en korrespondenskurs som hittills samlat 55 000 deltagare. Dessutom ordnar esperantoföreningarna i vårt land varje år både nybörjar- och fortsättningskurser. Hittills har i Sverige spritts omkring 250 000 läroböcker i esperanto.

Genom att i stort sett endast funktionärerna räknas som esperantister uppstår ofta missförstånd. Man frågar t ex: Hur många medlemmar har den eller den föreningen? När man då får veta antalet, blir reflektion: Jasså, finns det inte fler esperantister. Många esperantister är dock inte medlemmar i någon förening, men de kommer till sammanträden och prenumererar på esperantotidningar samt korresponderar på esperanto.

NEUTRALT SPRÅK

— Jag skulle tro att det finns åtskilliga miljoner esperantister på jordklotet, fortsätter kamrer Ströme.

— En del människor tycker att det vore bäst att använda engelskan som världsspråk, men jag tror inte att vare sig Ryssland eller Frankrike skulle acceptera engelskan som allmänhärskande språk.

— Vi måste ha ett neutralt språk, som alla kan acceptera och som framför allt är lättlärt. Vi måste ha med även Asiens och Afrikas miljoner, anser kamrer Ströme.

DEN IHALLANDE stränga kylan har ytterligare förvärrat isläget i de finländska farvattnen. 15 fartyg låg på tisdagen utanför Utö i väntan på isbrytarassistans för att gå in till hamnen i Abo. (TT-FNB)

Arboga TIDN.
10-2-66